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ÚVOD

Problematika financování základních škol - příspěvkových organizací je každoroční tzv.

„noční můrou“ každé příspěvkové organizace, jelikož neví jak velký obnos finančních

prostředků provozních a investičních obdrží od svého zřizovatele a kolik finančních

neinvestičních prostředků mu bude přiděleno ze státního rozpočtu, které obdrží

prostřednictvím Krajského úřadu, který má v tomto případě funkci zprostředkovatele.

S financováním každé příspěvkové organizace je v první řadě přímou úměrou její

hospodaření. Kolik dostanou finančních prostředků, tolik mohou tzv. proinvestovat.

Každá příspěvková organizace svěřené finanční prostředky použije na činnost svého

poslání, které je ve většině službou, která je určena veřejnosti a která je bezplatná, či

závislá na jakémkoliv daru či příspěvku na svou činnost z důvodu zájmu o toto téma na

základě výše uvedeného jsem zvolila jako téma své bakalářské práce „Financování

Základní a mateřské školy Abertamy“.

Pro použití teoretických poznatků v části financování a hospodaření příspěvkové

organizace je zvolena Základní a mateřská škola Abertamy, resp. Základní škola. Název

organizace je sloučen z důvodu sloučení dvou organizací, a to z důvodu úspor ze strany

zřizovatele, kdy úsporou organizace je jedno kvalifikované pracovní místo se

mzdovými náklady v podobě jedné vedoucí pozice a společný administrativní přehled,

přičemž je účetnictví každé jednotky vedeno odděleně z důvodu faktického přehledu

hospodaření.

Obsahem praktické části je charakteristika vybrané základní školy – příspěvkové

organizace, její financování a hospodaření a především analýza jejich nákladů a výnosů

a doporučení případných vhodných opatření. Porovnaní analyzovaných období

a výsledky, které vzejdou z této analýzy a z této vědecké práce mohou být možným

přínosem z titulu úsporných opatření a inovací.
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CÍL

Cílem této práce je analýza financování a hospodaření Základní a mateřské školy

Abertamy se zaměřením na konkrétní nástroje financování předmětné příspěvkové

organizace, kdy hlavním bodem této práce je porovnání financování a hospodaření

a zejména doporučení vhodných opatření příspěvkové organizace za období roku 2010

oproti roku 2011. Vzhledem k problematice financování školství se bude jednat

především o možné úspory a vyhledání vhodných východisek tak, aby tyto návrhy nebo

opatření nenarušily činnost příspěvkové organizace či chod celého školního zařízení.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 PŘÍSPĚVKOVÉ ORGA
IZACE

Definice příspěvkové organizace

Příspěvková organizace je jedna z forem plnící úlohu veřejného ústavu, která je zřízena

právnickou osobou veřejného práva k plnění úkolů v zájmu veřejnosti. Příspěvkové

organizace jsou zřizovány organizačními složky státu, krajem či obcí, a to pro takové

aktivity, které jsou z pravidla neziskové, a které slouží ve většině veřejnému zájmu. [1]

Příspěvková organizace územního samosprávního celku

Územnímu samosprávnímu celku (dále jen „Obci“) dává pravomoc zřídit příspěvkovou

organizaci Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, kdy je mu dle ust. § 84 odst. 2 písm. e)

vyhrazeno zřizovat a rušit příspěvkové organizace a organizační složky obce

a schvalovat jejich zřizovací listiny. [5]

Dále pak v souladu s ust. § 23 odst. 1 písm. b) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech územních rozpočtů, je Obci ve své pravomoci umožněno k plnění svých

úkolů, zejména k hospodářskému využívání svého majetku a k zabezpečení veřejně

prospěšných činností zřizovat příspěvkové organizace jako právnické osoby, které

zpravidla ve své činnosti nevytvářejí zisk. Obec je tedy v postavení zřizovatele

příspěvkové organizace. [6]

Založení příspěvkové organizace

Zřizování, změny a zrušení příspěvkových organizací opět upravuje zákon č. 250/2000

Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, a to § 27, ve kterém je právně

upraven obsah zřizovací listiny. Zřízení příspěvkové organizace je plně v kompetenci

příslušného zastupitelstva Obce. Zřízená příspěvková organizace je samostatnou

právnickou osobou, která je zapsána v obchodním rejstříku u místně příslušného

rejstříkové soudu. [1]

Zřizovací listina musí obsahovat:

− úplný název zřizovatele, je-li jím obec, uvede se také její zařazení do okresu

− název, sídlo příspěvkové organizace a její identifikační číslo; název musí

vylučovat možnost záměny s názvy jiných příspěvkových organizací
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− vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti

− označení statutárních orgánů a způsob, jakým vystupují jménem organizace

− vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci

předává k hospodaření

− vymezení práv, která organizaci umožní, aby se svěřeným majetkem mohla plnit

hlavní účel, k němuž byla zřízena; zejména se uvedou práva a povinnosti

spojené s jeho plným efektivním a ekonomicky účelným využitím, s péčí o jeho

ochranu, rozvoj a zvelebení, podmínky pro jeho případnou další investiční

výstavbu, dále pravidla pro výrobu a prodej zboží, pokud jsou předmětem

činnosti organizace, práva a povinnosti spojená s případným pronajímáním

svěřeného majetku jiným subjektům a podobně

− okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace,

kterou jí zřizovatel povolí k tomu, aby mohla lépe využívat všechny své

hospodářské možnosti a odbornost svých zaměstnanců; tato činnost nesmí

narušovat plnění hlavního účelu organizace a sleduje se odděleně

− vymezení doby, na kterou je organizace zřízena. [6]

Činnost příspěvkové organizace

Činnost příspěvkové organizace a její provoz není možný za podmínek

samofinancování, jelikož své služby – poslání, za kterým jsou zřízeny, poskytují

bezplatně. Nejčastěji působí v oblasti kultury, sociální péče, obrany, bezpečnosti,

sociálních služeb, zdravotnictví a v neposlední řadě v oblasti školství. Příspěvkové

organizace mají možnost provozovat i hospodářskou - doplňkovou činnost, která je nad

rámec hlavní činnosti, ale pouze za předpokladu, že na financování výdajů této činnosti

nepoužijí prostředky zřizovatele či případných prostředků přidělených z rezortních

ministerstev. Hospodářskou činnost může

příspěvková organizace provozovat pouze v souladu s ostatními právními předpisy,

jakými jsou např. živnostenský zákon, zákon o daních z příjmů či zákon o účetnictví,

a to na základě souhlasu zřizovatele. Povinností příspěvkové organizace je nutné přesně

rozlišit, které úkoly bude vykonávat pod hlavní činností a jaká činnost je činností

hospodářskou. Účetně je činnost hospodářská sledována odděleně od hospodařené

činnosti hlavní, a to z důvodu schopnosti rozlišení finančních prostředků.
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Financování a hospodaření příspěvkové organizace

Dle ust. § 53 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech je hospodaření

příspěvkových organizací velmi specifické tím, že příspěvkové organizace hospodaří

s finančními prostředky, které získala jak prostřednictvím hospodářské činnosti, tak

s prostředky, které přijala ze státního rozpočtu v rámci finančních vztahů se svým

zřizovatelem. Příspěvkové organizace dále hospodaří s prostředky na svých fondech,

s peněžními dary, s finančními prostředky poskytnutými ze zahraničí, s finančními

prostředky poskytnutými z rozpočtů územních samosprávních celků a státních fondů,

nevyjímaje finančních prostředků poskytnutých České republice z rozpočtu EU.

Dále ust. § 53 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech je hospodaření

příspěvkové organizace řízeno jejím rozpočtem, který je sestavován bilančně na

kalendářní rok. Bilanční rozpočet zahrnuje pouze náklady a výnosy, které jsou spojeny

výhradně s poskytováním služeb v hlavní činnosti. Příspěvková organizace povinně dbá

na plnění úkolů co nejhospodárnějším způsobem s ohledem na zachování stanovených

finančních vztahů ke státnímu rozpočtu. Svěřené finanční prostředky mohou být použity

pouze a výhradně k účelům, na které byly svěřeny a určeny, tzn. na pokrytí nezbytně

nutných potřeb, tedy na opatření zakládající se na právních předpisech a na pokrytí

opatření nutných k zabezpečení nerušeného chodu organizace. Úhrady, ke kterým se


[…]


∑ třída 672 1.400.000,00

============================================================

CELKEM výnosy 2011 2.153.494,73

Příloha G:

Tvorba a čerpání FKSP v roce 2010

MD - Čerpání 412.110 - FKSP DAL Tvorba

PZ 236151,22

01) 850 Kč 02) 3 674 Kč

04) 880 Kč 03) 126 Kč

07) 775 Kč 05) 3 653 Kč

10) 800 Kč 06) 126 Kč

13) 4 400 Kč 08) 3 721 Kč

14) 1 200 Kč 09) 127 Kč

15) 920 Kč 11) 3 480 Kč

18) 885 Kč 12) 126 Kč

23) 2 000 Kč 16) 3 601 Kč

24) 905 Kč 17) 126 Kč

28) 900 Kč 19) 5 280 Kč

32) 960 Kč 20) 167 Kč

36) 1 350 Kč 21) 2 708 Kč

37) 1 005 Kč 22) 2 768 Kč

39) 715 Kč 25) 3 258 Kč

26) 126 Kč

27) 42 Kč

29) 3 396 Kč

30) 126 Kč

31) 30 Kč

33) 8 903 Kč

34) 126 Kč

35) 15 Kč

38) 150 Kč

40) 5 605 Kč

41) 136 Kč

42) 32 Kč

obr. 18 545Kč obr. 51 628 Kč

Celkem čerpání FKSP 2010 Celkem tvorba FKSP 2010

KZ 203068,22

Body č. 01, 04, 07, 10, 15, 18, 24, 28, 32, 37 a 39 = příspěvky zaměstnancům na obědy,

bod č. 13 = příspěvky na vitamínové produkty, bod č. 14 a 36 = pohoštění zaměstnanců,

bod č. 23 = odměny zaměstnanců a body pod čísly na straně DAL krom bodu č. 38, kdy

se jedná p úhradu za rodinné příslušníky, jsou příspěvky při zákonné tvorbě FKSP

z objemu hrubých mezd ve výši 2%.

Příloha H:

Tvorba a čerpání FKSP v roce 2011

MD - Čerpání 412.110 - FKSP DAL Tvorba

PZ 203068,22

01) 1 455 Kč 02) 2 701 Kč

04) 1 045 Kč 03) 2 762 Kč

06) 1 335 Kč 05) 2 683 Kč

08) 1 130 Kč 07) 2 619 Kč

09) 1 950 Kč 10) 2 688 Kč

11) 1 410 Kč 12) 2 797 Kč

13) 1 285 Kč 14) 2 302 Kč

15) 260 Kč 17) 2 341 Kč

16) 2 940 Kč 18) 2 889 Kč

19) 1 560 Kč 20) 3 377 Kč

21) 1 215 Kč 23) 3 116 Kč

22) 10 000 Kč 26) 3 023 Kč

24) 1 255 Kč

25) 999 Kč

26) 1140 Kč

25) 3888 Kč

27) 1030 Kč

28) 1241 Kč

29) 1650 Kč

obr. 36 788 Kč obr. 33 298 Kč

Celkem čerpání FKSP 2011 Celkem tvorba FKSP 2011

KZ 199578,22

Body č. 01, 04, 06, 08, 11, 13,15, 19, 21, 24 a 25 = příspěvky zaměstnancům na obědy,

bod č. 09 a 29 = příspěvek na kulturu a tělovýchovu, bod č. 29 = příspěvek zaměstnanci

na dovolenou, bod č. 22 = odměna zaměstnanci, bod č. 25 = nákup varné konvice, bod

č. 26 = nákup mikrovlnné trouby, bod č. 25 = nákup vánočních kolekcí pro zaměstnance

a body pod čísly na straně DAL jsou příspěvky při zákonné tvorbě FKSP z objemu

hrubých mezd ve výši 1%.

ABSTRAKT

MRŇKOVÁ, Renata. Financování Základní a mateřské školy Abertamy. Bakalářská

práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Chebu, 57 s., 2012

Klíčová slova: příspěvková organizace, zřizovatel, nástroje financování a hospodaření

příspěvkových organizací, analýza hospodaření, vhodná opatření.

Cílem bakalářské práce na téma „ Financování Základní a mateřské školy Abertamy“ je

analýza nástrojů financování a hospodaření předmětné základní školy za dvě kalendářní

období. V obdobích byla analyzována příjmová a výdajová stránka základní školy

a byla doporučena vhodná opatření v oblasti financování a hospodaření základní školy.

Práce se skládá ze čtyř částí. První část práce obsahuje definice a právní úpravu

příspěvkových organizací, postavení zřizovatele a právní úpravu financování školství.

V druhé části je provedena konkrétní analýza příjmové a výdajové stránky příspěvkové

organizace v letech 2010 – 2011. Ve třetí části práce jsou zhodnoceny poznatky analýzy

a ve čtvrté části doporučena vhodná opatření k danému financování a hospodaření

předmětné příspěvkové organizace.

ABSTRACT

MRŇKOVÁ, Renata. Financing of Abertamy Basic and 1ursery School. Bachelor

work. Cheb: Faculty of Economics ZČU in Cheb, 57 s., 2012

Key words: contributory organization, founder, instruments of financing and

management of contributory organizations, analysis of management, appropriate

measures.

The aim of the bachelor thesis „Financing primary school and 1ursery School

Abertamy“ is analysis instruments of financing and management of the primary school

for the calendar period of last two years. The revenue and expenditure side of budget of

the primary school was analyzed for the period and it was recommended appropriate

measures in the field financing and management of the primary school. The thesis is

divided into four parts. The first part of thesis includes definitions and legislation of

contributory organizations, founder status and legislation of financing education. In the

second part it is performed the particular analysis of the revenue and expenditure side of

budget of the contributory organization during years 2010 – 2011. In the third part there

is evaluated knowledge of analysis and the fourth part contains the recommendation of

appropriate measures to financing and management of the contributory organization.