HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Renata Mrňková
Studijní obor/zaměření: Veřejná ekonomika
Téma bakalářské práce: Financování Základní a mateřské školy Abertamy
Hodnotitel – oponent: Mgr. Ludmila Marvanová
Podnik – firma: Základní škola a mateřská škola Abertamy

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nezje hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
--vyberte stupeň--
vybrané

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
Navrženou práci hodnotím vybraně a to k důvodu zpracování materiálu ve všech elektronických formách. Zároveň práce je motivací pro zaměstnance, je to i důvod finanční situace tohoto zařízení.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

*1. Přístup řešení pomocí Microsoft Excel - považuje se
spinování, editace.
2. Práce je pouze teoretická a byla zpracována k práci z
bližší informace k úsporné škole podle předání práce.*

V Plzni, dne 10. 5. 2012
Podpis hodnotitele
ZÁKLADNÍ ŠKOLA
A MATEŘSKÁ ŠKOLA ABERTAMY
382 35 Abertamy
okres Karlovy Vary

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 385 11 Cheb

Heřtla Ropča a její přítel Petr

Metodické poznámky:

- 1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- 2 Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- 3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KFU, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).